
Skriftlig fremsættelse (5. februar 2014)

Klima-, energi- og bygningsministeren (Martin Lidegaard):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af byggeloven (Ændring af
byggelovens dispensationsbestemmelse i forhold til kravet
om etablering af parkeringspladser på egen grund m.v.)

(Lovforslag nr. L 130)

Formålet med lovforslaget er at gennemføre en ændring
af byggelovens dispensationsbestemmelse, der skal sikre
klare og ens regler for, hvornår og hvordan kommunerne
kan meddele dispensation fra kravet om tilvejebringelse af
parkeringsarealer på egen grund.

Dette sikres gennem en ændring af byggelovens dispen-
sationsbestemmelse, som vil medføre, at der fremover alene
kan meddeles dispensation fra kravet om tilvejebringelse af
parkeringspladser på egen grund efter den særlige dispensa-
tionsbestemmelse i byggeloven.

Samtidig skaber forslaget hjemmel til at fastsætte nærme-
re regler om, på hvilke betingelser kommunerne kan medde-
le dispensation til grundejerne. Herved sikres det, at kom-
munerne ikke længere vil have mulighed for at udvikle hver
deres praksis på området samt opstille vilkårlige betingelser
for dispensation.

Lovforslaget medfører, at kommunerne fremover vil kun-
ne meddele dispensation fra kravet om tilvejebringelse af
parkeringspladser på egen grund efter den mulighed, der al-
lerede findes i dag, som indebærer, at bygherren skal indbe-
tale et bidrag til en kommunal parkeringsfond.

Derudover vil lovforslaget medføre, at der også vil kunne
meddeles dispensation fra kravet om tilvejebringelse af par-
keringspladser på egen grund, hvis bygherren på tidspunktet
for ansøgning om dispensation kan fremlægge et forpligten-
de grundlag om, at bygherren selv tilvejebringer parkerings-
pladserne på et andet areal i forbindelse med byggeriets op-
førelse eller i forlængelse heraf.

Lovforslaget medfører således, at der fastsættes regler for
dispensationsudøvelsen, som vil være ens for alle borgere i
alle kommuner, og som borgerne vil have mulighed for at
tilegne sig viden om og indrette sig på. Derudover vil hensy-
net til, at der etableres parkeringspladser i takt med, at der
opføres ny bebyggelse blive varetaget. Lovforslaget sikrer
dermed, at der bliver taget hensyn til borgernes retssikker-
hed.

Lovforslaget indeholder endvidere en lovteknisk præcise-
ring af byggelovens bestemmelse om, at byggeloven også
finder anvendelse ved ikke-væsentlige ombygninger eller
forandringer, der har betydning for energiforbruget i bygnin-
gen. Der er således ikke tale om en ændring, men alene om
en præcisering, således at det kommer til at fremgå eksplicit,
at byggeloven også gælder byggearbejder, der alene har ka-
rakter af vedligehold.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings velvillige behandling.
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